
CONIlORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Estensione dell' incarico professionale per la "Progettazione defmitiva/esecutiva e redazione del PSC per la 
realizzazione delle Barriere a Protezione Punti Singolari", relativi al posizionamento dei nuovi "Pannelli a 
messaggio variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte autostradali Messina - Catania A18 e 
Messina - Palermo A20" rif. CIG Z4438DA5DA 
• Liquidazione della fattura di acconto N.01PA del 14/01/2025 emessa dal professionista Ing. Andrea 

Demozzi (cod. Fiscale DMZNDR63E08L378N e P.IVA IT0J707880223) 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE 252../DATE/2025 del 2 1 MARI 2025 
PREMESSO CHE: 

sono in corso i lavori per la realizzazione dei pannelli a messaggeria variabile lungo le tratte autostradali A 18 ME­ 
CTedA20 ME-PA; 
con provvedimento n.l524IDG del 28/ll/2022 è stato conferito incarico di responsabile Unico del Procedimento 
all'ing. Lola Gugliandolo; 
con il decreto n.1981DG del 30/12/2022 era stato affidato l'incarico, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art.36, 
comma 2, letto a), del D.Lgs. n.50/2016, di cui all'art.l , comma 2, letto a), della legge n.120 del 2020, come sostituita 
dall'art.51 della legge n.108 del 2021, per la progettazione defmitiva ed esecutiva e per la redazione del PSC dei 
lavori in oggetto, all'ing. Andrea Demozzi, partita IVA n. 01707880223; 
in data 21/03/2023 il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo ed il PSC assunti con P.E.C. introitata al CAS 
con prot.n.12753 del 27/04/2023; 
in data 24/04/2023 lo stesso progetti sta ha trasmesso la revisione O 1 del progetto esecutivo ed il PSC assunti con 
P.E.C. prot. CAS n.l2464 del 20/04/2023; 
a seguito di vari aggiornamenti dei prezzari utilizzati, dell'entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti di cui al 
D.Lgs. n.36/2023 e in considerazione della variazione delle quantità e dell'ubicazione dei pannelli da proteggere, 
definite della redazione di due perizie di variante del progetto relativo alla realizzazione di pannelli a messaggeria 
variabile nelle tratte autostradali e presso gli svincoli della A18 ME-CT ed A20 ME-PA, è risultato necessario 
aggiornare il superiore progetto esecutivo rev. 01; 
nell'ambito del progetto di installazione dei pannelli a messaggio variabile A18 e A20, si è reso necessario redigere 
una perizia di variante tecnica e suppletiva n.02 scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è 
manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per un miglioramento 
funzionale e strutturale dell'opera nel suo complesso, e per la sicurezza autostradale nonché per cause impreviste e 
non prevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo o della consegna lavori; 
per quanto sopra bisogna provvedere con urgenza a: 
a) aggiornare il progetto per la realizzazione delle barriere punti singolari PMV rev.01 alle nuove esigenze 

dell' Amministrazione e secondo le modifiche apportate con la predetta perizia PVS 02; 
b) aggiornare il progetto di cui al superiore punto a) al D.Lgs. n.36/2023; 
c) aggiornare il progetto rev.01 al prezzario ANAS 2024; 
l'importo dei lavori previsto in progetto e confermato nella revisione 01 assunta al CAS con prot.n.12753 del 
27/04/2023 è pari ad € 956.611,58 oltre IVA e somme a disposizione per l'amministrazione; 
l'importo previsto per la revisione degli elaborati progettuali, relativi alla progettazione esecutiva, stimata ai sensi 
del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei 
contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di cui al D.M. 17/06/2016, è pari ad €. 15.179,29 
oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 3.794,82 per un importo complessivo di €. l8.974,ll oltre IVA ed oneri 
previdenziali (vedasi conteggio allegato al presente decreto); 
in considerazione che la prestazione richiesta al professionista consiste nell'aggiornamento delle quantità e 
dell'ubicazione delle barriere di protezione, nell'aggiornamento dei prezzi e nell'adeguamento degli elaborati in 
conformità a quanto prescritto nel nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.36/2023, si è prevista per la 
predisposizione dell'adeguamento pmgettuale (Rev. 02) una decurtaz;one del 50,00% del superiore ;m~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Fisc e P IV A 01962420830 Pagina l di 3 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
11I"11111111~~~~~~~(;~.~i:..:'.n~'.~e~s~':':fa::.i.\u:.l':.~' (l~. :.e~I.~' ~A~~~g~M~.~,:., i~.:.l.~" ~e I è rh't tJ 

- --- 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

PIIgill1l2/Ji 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it uro\ 

pertanto, l'importo netto da riconoscere al professionista ascende ad €. 8.728,10 oltre IVA ed oneri previdenziali, 
quale cifra risultante dal ribasso d'asta dell' 8,00% applicato sull'importo lordo di €. 9.487,06; 
in data 02/12/2024 con D.D. 615 DATE/2024 questo Ente ha autorizzato l'estensione dell' incarico professionale in 
oggetto all'Ing. Andrea Demozzi ed ha approvato la spesa, pari ad €. 8.728,10 oltre IV A e oneri previdenziali, 
determinata ai sensi del regolamento di cui al D.M. 17/06/2016 con l'applicazione di una riduzione del 50,00% e del 
ribasso d'asta dell'8,00% offerto dal professionista in sede di affidamento dell'incarico di cui al Decreto n.198/DG 
del 30/12/2022; 
in data 03/12/2024 con D.D. 623 DATE/2024 è stato modificato l'art. 6 del DD 615 DATE del 02/12/2024; 
in data 07/01/2025, nelle more della firma del disciplinare e della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., è stato affidato in via d'urgenza il servizio che prevede: 
a. l'aggiornamento del progetto rev.OI redatto alle nuove esigenze dell' Amministrazione e secondo le modifiche 

apportate con la predetta perizia 
b. aggiornare il progetto rev.Ol al D.Lgs. n.36/2023; 
c. aggiornare il progetto rev.O l al prezzario ANAS 2024; 

in quanto è necessario provvedere all'installazione, ai fini della sicurezza stradale, delle barriere ai punti singolari 
determinati dall'installazione dei nuovi pannelli PMV sia agli ingressi ed in itinere; 

• in data 14/01/2025 il professionista incaricato Ing. Andrea Demozzi (cod. Fiscale DMZNDR63E08L378N - P.IVA 
IT01707880223) ha presentato fattura n.OlPA di importo pari ad € 1.745,62 (oneri previdenziali ed IVA esclusi) 
quale parcella di acconto pari al 20% (come autorizzato alla consegna del servizio in via d'urgenza) per l'estensione 
dell'incarico per la redazione del progetto di esecutivo e del PSC relativo "Realizzazione delle barriere a protezione 
dei punti singolari relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a messaggeria variabile presso gli svincoli ed in 
itinere delle tratte autostradali A 18/ME-CT ed A20/ME-PA. (rif. CIG Z4438DA5DA) 

VISTO 
• il verbale di consegna in via d'urgenza del 07/01/2025; 
• la fattura nOOlPA del 14/01/2025 di importo totale di € 2.214,84 (oneri previdenziali ed IVA inclusi) quale 

parcella di acconto pari al 20% (secondo quanto indicato al punto 6 del disciplinare e come autorizzato alla 
consegna del servizio in via d'urgenza) per la redazione del progetto di esecutivo e del PSC relativo 
"Realizzazione delle barriere a protezione dei punti singolari relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a 
messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte autostradali A28 ME-CT ed A20 ME-PA. (rif. 
CIG Z4438DA5DA); 

• il certificato di regolarità contributiva del professionista Ing. Andrea Demozzi DMZNDR63E08L378N; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 

limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fme di non arrecare danni 
certi e gravi all'Ente; 
VISTO 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
• La Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti. 
DECRETA 

Art. 1) di PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) di LIQUIDARE all'ing. Andrea Demozzi (DMZNDR63E08L378N), avente P.IVA n. 01707880223, la fattura 
nOOlPA del 14/01/2025 di importo pari ad € 2.214,84 (oneri previdenziali ed IV A inclusi) quale parcella di acconto pari 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

al 20% (come autorizzato alla consegna del servizio in via d'urgenza) per l'estensione dell'incarico di redazione del 
progetto di esecutivo e del PSC relativo "Realizzazione delle barriere a protezione dei punti singolari relativi al 
posizionamento dei nuovi pannelli a messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte autostradali A28 
Me-CT ed A20 ME-PA. (rif. CIG Z4438DA5DA) con somme già impegnate sul cap. 204 giusto decreto 
623/DATE/2024 del 03/12/2024; 
Art. 3) di AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio ad emettere, in favore dell'ing. Andrea Demozzi 
(cod. Fisc. DMZNDR63E08L378N e P.IVA IT01707880223) sul conto IBAN n. IT92E0503401804000000003523 
(come indicato in calce alla succitata fattura), il mandato di pagamento per la fattura n001PA del 14/0112025 di importo 
totale di € 2.214,84 (oneri previdenziali ed IV A inclusi); 
Art. 4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio del R.U.P ed all'Ufficio di Presidenza C.D. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Re.~~oty~ti~e t::f~}J/;proc,(jimento 
I~u~r~ 

Allegati: 
D.D. 615 DATE/2024 del 02/12/2024 
D.D. 623 DATE/2024 del 03/12/2024 
Verbale di consegna in via d'urgenza dell 'incarico professionale 
Fattura n. OIPA del 14/01/2025; 
Attestazione INARCASSA 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pagina 3 di 3 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


